CAMARA MUNICIPAL DE MARILANDIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CONTRATO ADMINISTRATIVO 01/2025

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A CAMARA
MUNICIPAL DE MARILANDIA, ESTADO DO ESPIRITO
SANTO, E A EMPRESA SERVI~O AUTONOMO DE AGUA
E ESGOTO (SAAE) DE MARILANDIA.

A CAMARA MUNICIPAL DE MARILANDIA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, pessoa juridica de
direito publico, corn sede na Rua Luis Catelan, no 230, centro, Marilandia/ES, CEP 29.725-000, inscrita
no CNPJ 36.348.720/0001-90, neste ato representada por seu Presidente, o Senhor Adilson Reggiani,
doravante denominada CONTRATANTE; e o SERVIC,O AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO (SAAE) DE
MARILANDIA, pessoa juridica de direito publico inscrita no CNPJ do MF sob o n° 27.452.374/0001-02,
corn sede Rua Ettore Milaneze, 80, Centro - Marilandia - Espirito Santo, CEP: 29725-000, Estado do
Espirito Santo, neste ato representado pelo Senhor Marcos Ramon Vettoraci, doravante
denominada CONTRATADA e, celebram o presence contrato de prestacao de fornecimento em
conformidade corn as clausulas e condicoes que seguem, observando-se o Regulamento do SAAE
de Marilandia, a Lei Federal n° 1 1.445/07 e demais legislacoes aplicaveis.

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO
O presente contrato tern por objeto a prestacao de servicos de fornecimento do(s) objeto(s) abaixo
indicado(s), pelo contratado, em proveito do contratante

1. a) ( x ) fornecimento de agua
b) ( x ) coleta de esgoto

2. Local(is) a ser(em) atendido(s):
Camara Municipal de Marilandia
R. Luis Catelan, 230, Marilandia - ES, 29725-000

3. Classificacao da ligacao:
a) ( x ) definitiva
b) ( ) provis6ria

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR CONTRATUAL
2.1 Fica determinado que, em razao do fornecimento do objeto referido no Clausula Primeira, o
contratante pagara ao contratado os valores tarifarios e de demais precos publicos devidamente
aprovados pela entidade reguladora e aplicados pelo contratado.
2.1.1 A fatura sera entregue ao contratante na forma e local por ele indicados no prazo
regulamentar.
2.1.2 Alem do fornecimento de agua e/ou coleta de esgoto, serao incluidos na fatura os valores de
outros servicos prestados pelo contratado.
2.1.3 O pagamento sera efetivado pelo contratante ao contratado nas condicoes vigentes.

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 32003900340038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CAMARA MUNICIPAL DE MARILANDIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

2.1.4 Caso nao ocorra o pagamento da fatura, serao aplicados os acrescimos legais estabelecidos,
sem prejuizo da adocao das demais providencias cabiveis.
2.2O valor estimado para a prestacao de servicos e R$ 1200,00 (mil e duzentos reais) para os servicos
elencados.
2.3 Os recursos destinados a execucao deste objeto correrao a conta das dotacoes sob as rubricas:
1000- CAMARA MUNICIPAL DE MARILANDIA
100001 .0103100014.001 - MANUTENcAO DAS ATIVIDADES INTERNAS DO PODER LEGISLATIVO
33913900000- OUTROS SERVIsYOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA - INTRA-ORcAMENTARIO

CLAUSULA TERCEIRA - DOS REAJUSTES, REVISOES E INSTITUICAO DE NOVAS TARIFAS
3.1 O presence contrato obedecera aos criterios de reajustes, revisoes e instituicao de novas tarifas
estabelecidos pela entidade reguladora, observando-se que o contratante, desde já, manifesta
sua plena e inequivoca ciencia em relacao aos valores adotados.

CLAUSULA QUARTA - DA CONDICAO DA PRESTACAO DOS SERVICOS
4.1 Os servicos serao prestados conforme dispuser o Regulamento dos Servigos respectivo, corn o
qual o contratante, neste ato, manifesta sua total concordancia, observando-se notadamente o
que segue:
I - Instalacoes prediais internas de agua e/ou esgoto padronizadas e executadas conforme as
especificacoes da ABNT e determinacoes do contratado, sendo custeadas exclusivamente as
expensas do contratante;
II -Tratamento previo de liquidos residuals que, por suas caracteristicas, nao puderem ser lancados
in natura na rede de esgoto, tratamento esse que sera custeado totalmente as expensas do
contratante;
III - execucao das ligacoes de agua e de esgoto, por parte do contratado, somente de acordo
corn os padroes estabelecidos por este;
IV - Pagamento, pelo contratante, dos respect ivos precos nos respectivos prazos estabelecidos pelo
contratado quanto a ligacao de agua e/ou esgoto;
V - Sujeicao, pelo contratante, a interrupcao no fornecimento de agua e normal respectivas de
religacao conforme disposto no Regulamento dos Servicos respectivo e demais legislacoes
aplicaveis;
VI - Sujeicao, pelo contratante, as normas references a infracoes e penalidades previstas no
Regulamento dos Servicos respectivo em razao do descumprimento dente contrato e das normas
legais e regulamentares respectivas.

CLAUSULA QUINTA - VIGENCIA
5.1 O contrato tera duracao de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do contrato,
podendo ser prorrogado mediante acordo entre as partes, devidamente justificado e por interesse
da Administracao, Iimitado a 10 (dez) anos, na forma do Art. 107 da Lei 14.133/21, por se tratar de
servico continuo.
5.2 Pode ser rescindido nos seguintes casos:
I — Inobservancia do contratante as normas legais, regulamentares e contratuais quanto ao
fornecimento de agua e/ou coleta de esgoto;

4 Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 32003900340038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CAMARA MUNICIPAL DE MARILANDIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

II - Comunicacao expressa do contratante em relacao a rescisao, hipotese na qual devera ser
formalizado junto ao contratado documento especifico de pedido de rescisao (Anexo I).
Paragrafo Unico. Sem a formalizacao do pedido constante no inciso II acima referido, continuarao
sendo normalmente cobrados, pelo contratado, os valores contratuais respectivos, os quais
deverao ser adimplidos pelo contratante.

CLAUSULA SEXTA - DISPOSIcOES FINAIS
6.1. Numero do processo de inexigibilidade de licitacao: 8122/2024.
6.2. Vinculam-se a este contrato as disposicoes contidas no termo de referenda do referido

pro cesso.

CLAUSULA SETIMA - FORO
7.1 Fica eleito do Foro do Comarca de Marilandia, Estado do Espirito Santo, para dirimir quaisquer
duvidas oriundas do presence instrumento.

E, por estarem justas e acertadas, as partes firmam o presente contrato.

Marilandia/ES, 03 de janeiro de 2025

ADILSON REGGIANI
Presidente do Camara Municipal de

Marilandia

TESTEMUNHAS:
1. +~-
2.

O PRESENTE ATO FOI FIXADO NEST.\
REFEITURA DE MARILANDIA - ES

EM,  'i)3 i  C)A  I20 .2

Gi
Ihrar~~a~i~ereiraCoordenadora deAdmissao, Cadastro e Movimentas de Pessoal C•2

MARCOS RAM N VETTORACI

o PRESENTE ATO P01 AFIXACO NESTA
cAMAR NICIP E MART H

EM, t E 120

Marcid Paler
Tecnico Administrativo

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 32003900340038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CAMARA MUNICIPAL DE MARILANDIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

(

ANEXO I

PEDIDO DE RESCISAO CONTRATUAL

( )ligacao para atendimento ao proprietario

ligacao para atendimento a inquilino (locatario)

O contratante dos servigos de agua e/ou coieta de esgoto abaixo referido, nos
termos do Clausula Quinta do Contrato de Prestagao de Servigos de Saneamento n° (...),
solicitor expressamente a esta Autarquia Contratada a rescisao contratual, corn o
consequente desligamento do ramal de agua e/ou esgoto, de modo que, em razao do
rescisao, nao sejam mois cobrados quaisquer valores atinentes ao fornecimento de agua
e/ou coleta de esgoto a partir do data do protocolo deste.

O contratante concorda, expressamente, corn os debitos relacionados a tarifas e
servicos de agua a/ou esgoto cobrados de si a associados a seu cadastro ate a data do
protocolo deste, comprometendo-se a salda-los em ate (...) dias contados do protocolo
deste.

( ) O contratante, em razao do fato de que a rescisao ora solicitada refere-se a
ligacao destinada ao atendimento de locatario de imovel, declara, sob as penas da lei, sua
inteira responsabilidade pela presence solicitacao a pela relacao locaticia respectiva,
isentando a Autarquia Contratada de qualquer onus nesse sentido.

(local e data)

CONTRATANTE:

NOME:

ENDEREcO:

RG:

CPF:

BAIRRO:

LOCALIZACAO:

ASSI NATU RA:

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 32003900340038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

175
DOM/ES - Edição Nº2.688

quarta-feira, 22 de Janeiro de 2025

Art. 11º A servidora substituída ADRIANA
LEÔNCIO ALMONDES fica exonerada das funções
de fiscalização do contrato a partir da entrada em
vigor desta Portaria.

Art. 12º Esta Portaria entra em vigor nesta data,
retroagindo seus efeitos a partir do dia 02 de janeiro
de 2025 e terá validade durante toda a vigência
contratual.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, Mantenópolis/ES, 21 de
janeiro de 2025.

MARTIM JUNIOR TAVARES
Presidente da Câmara Municipal de
Mantenópolis/ES

•Publicação: DOM/ES (Diário Oficial dos Municípios
do Espírito Santo), Edição nº 2.688, de 22 de janeiro
de 2025, acessível em https://ioes.dio.es.gov.br/
dom.

Protocolo 1475958

Marilândia

Contrato

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2025

PROCESSO 8122/2024
ID CONTRATAÇÃO TCE/ES:
2024.046L0200001.10.0005
ID CONTRATAÇÃO PNCP:
36348720000190-1-000025/2024

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Marilândia/ES

CONTRATADA: Serviço Autônomo de Água e Esgoto
(SAAE) de Marilândia/ES
CNPJ: 27.452.374/0001-02

OBJETO: Contratação do SAAE Marilândia/ES para
a prestação de serviços de abastecimento de água
tratada e coleta de esgoto

VALOR TOTAL: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais)

VIGÊNCIA: 12 (dose) meses a contar de sua
assinatura

Marilândia, 03 de janeiro de 2025

ADILSON REGGIANI
Presidente

Protocolo 1475950

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2025

PROCESSO 8120/2024
ID CONTRATAÇÃO TCE/ES:
2024.046L0200001.10.0003
ID CONTRATAÇÃO PNCP:
36348720000190-1-000023/2024

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Marilândia/ES

CONTRATADA: Empresa Luz e Força Santa Maria S/A
CNPJ: 27.485.069/0001- 09

OBJETO: Contratação de empresa para a prestação
de serviços de fornecimento de energia elétrica.

VALOR TOTAL: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (dose) meses a contar de sua
assinatura

Marilândia, 09 de janeiro de 2025

ADILSON REGGIANI
Presidente

Protocolo 1475956

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2025

PROCESSO 8121/2024
ID CONTRATAÇÃO TCE/ES:
2024.046L0200001.10.0004
ID CONTRATAÇÃO PNCP:
36348720000190-1-000024/2024

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Marilândia/ES

CONTRATADA: Departamento de Imprensa Oficial
do Estado do Espírito Santo
CNPJ: 28.161.362/0001-83

OBJETO: Contratação de imprensa oficial para a
prestação de serviços de publicidade legal

VALOR TOTAL: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (dose) meses a contar de sua
assinatura

Marilândia, 14 de janeiro de 2025

ADILSON REGGIANI
Presidente

Protocolo 1475963

Montanha

Convocação

EDITAL N° 001/2025
CONVOCA 01ª (PRIMEIRA) SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA PARA A DATA DE 24 DE
JANEIRO DE 2025, ÀS 9 HORAS. SOLENIDADE
DE POSSE DO 1° SUPLENTE DE VEREADOR DO
PARTIDO PODE.

Pelo presente EDITAL, ficam CONVOCADOS os
Senhores Vereadores, em atendimento ao Art. 93,
caput e § 1°, do Regimento Interno, para a 01ª
Sessão Extraordinária que se realizará no dia 24 de
janeiro de 2025, às 09 horas, no Plenário desta Casa
de Leis, ato em que se procederá a Solenidade de
Posse do 1° Suplente de Vereador do Partido PODE,
Sr. NEILTON WANDERLAN DA SILVA CORTES,
por estar automaticamente licenciado o Sr. Clébio
Maciel Raulino em razão da investidura no cargo
de Secretário Municipal, nos termos do Decreto
Municipal n° 4.838/2025.

	Contrato nº 001.2025 (SAAE)
	dom_amunes_2025-01-22_pag_175